(96) Cf. Sanna, *ibid.*, p.422.

件の使用取得の主体は買主であるから「買主として (pro emptore)」占有するはずであるが、原因 (causa) として「自己のものとして (pro suo)」が挙げられており、これまで見てきた法学者たちとは一致しない。

(4) パウルスの見解

既に、パウルス (D. 41, 3, 4, 15、注85) に関しては、盗人の相続人は当該女奴隷が盗物であることを知らず、その相続人のところで女奴隷が懐胎・出産しても、その相続人は子を使用取得できないことを確認したが、学説彙纂ではそれに続く3つの法文で次のように述べている。

D. 41, 3, 4, 16 (Paulus libro 54 ad edictum) : De illo quaeritur, si servus meus ancillam, quam subripuit, pro libertate sua mihi dederit, an partum apud me conceptum usucapere possim. Sabinus et Cassius non putant, quia possessio, quam servus vitiose nactus sit, domino noceret, et hoc verum est.

学説彙纂41卷3章4法文16 (パウルス、告示註解54巻) : 「以下のことについても問題とされる。すなわち、私の奴隷が、〔奴隷が〕盗んだ女奴隷を、自身の自由のために私に交付した場合、私の下で懐胎された子を私が使用取得できるかどうか、である。サビーヌスとカッシウスは、できないと考える。なぜなら、奴隷が瑕疵ある状態で獲得した占有は、主人の妨げになるからである。そして、そのことは正しい。」

D. 41, 3, 4, 17 (Paulus libro 54 ad edictum) : Sed et si, ut servum meum manumitterem, alius mihi furtivam ancillam dederit eaque apud me conceperit et pepererit, usu me non capturum. Idemque fore etiam, si quis eam ancillam mecum permutasset aut in solutum dedisset, item si donasset.

学説彙纂41卷3章4法文17 (パウルス、告示註解54巻) : 「しかし、私の

奴隷を私が解放するように、他の者が盗まれた女奴隷を私に交付し、そして、その女奴隷が私の下で懐胎し出産した場合も、私は使用によって取得することにならない。そしてさらに同じことなのは、ある者がその女奴隷を私と交換していた場合、あるいは弁済のために交付していた場合、同様に、贈与していた場合である。』

D. 41, 3, 4, 18 (Paulus libro 54 ad edictum): Si antequam pariat, alienam esse rescierit emptor, diximus non posse eum usucapere: quod si nescierit, posse. quod si, cum iam usucaperet, cognoverit alienam esse, initium usucapionis intueri debemus, sicut in emptis rebus placuit.

学説彙纂41巻3章4法文18（パウルス、告示註解54巻）：「〔女奴隷が〕出産する前に、他人のものであると買主が気づいた場合、その〔子〕を使用取得できないと我々は述べた。しかし、気づかなかった場合、〔使用取得〕できる。しかし、すでに使用取得〔し始めて〕いたときに、他人のものであると確認した場合、我々は使用取得の開始を調べなければならない。購入された物について通説となったように、である。』

そもそも、上記の3つの法文の占有者については、使用取得の可否が問題となっているという点で、占有者のボナ・フィデースが否定される状況、すなわちマラ・フィデース (mala fides) の状況はあり得ないので、いずれも占有者がボナ・フィデースであることを前提にしてよい。⁽⁹⁷⁾

まず §16でパウルスは、奴隷が自ら盗んだ女奴隷を自身の解放の対価として主人に交付した場合に、ボナ・フィデースの主人のところで懐胎された子をその主人が使用取得できるか否かを問題としている。サビーヌスと

(97) Vgl. Kaser, Partus ancillae, S.175, Anm. 92; Cf. Sanna, *ibid.*, pp.405-406; 宮坂「盗品の使用取得禁止2」161-162頁、181頁注143参照。これに対して、§16と§17は女奴隷が盗物であることについて不知の場合であり、§18は知っている場合であるとして矛盾を解消しようとするのは、Bělovský, *Slave Children*, pp.93ff., esp. pp.94-95.

カッシウスは、瑕疵をともなった奴隷の占有状態が主人にも影響するので不可と考え、パウルスもそれに賛同している。

これは D. 41, 4, 10 のユーリアーヌスが検討したのと同じ事例である。⁽⁹⁸⁾ 本件の盗まれた女奴隷の子はボナ・フィデーヌの占有者のところで懐胎されているので、ユーリアーヌス (D. 41, 4, 9, D. 41, 4, 10) に従えば、類推的に売買類似の事例とみなされ使用取得可能と解されるはずであるが、サビーヌス、カッシウス、パウルスは認めない。その理由は、ローマ法においては奴隷が独立して権利の主体となることはなく、主人が奴隷を介して権利を取得すると解されるため⁽⁹⁹⁾、主人にも奴隷の占有の瑕疵が影響するためである⁽¹⁰⁰⁾と考えられる。おそらく、ウルピアーヌスやパウルスの見解 (D. 6, 2, 11, 2, D. 41, 3, 4, 15) が盗人の瑕疵をその相続人が承継すると述べる場合のように、奴隷による盗を介した占有という瑕疵が主人に影響を与えるので、主人と当該目的物との関係では客観的に盗物と扱われる。⁽¹⁰¹⁾